REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
(Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao  Excelentíssimo  Ministro
da  Cidadania,  Onyx
Lorenzoni, sobre a situação
atual  do  Programa
Economia  Solidária  no
município  de  Capixaba,  no
Estado do Acre.

              Sr. Presidente,

         Com fundamento no art.  50,  § 2º,  da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da
Cidadania,  Sr.  Onyx   Lorenzoni,  pedido  de  informações sobre  a
situação atual  do  Programa Economia  Solidária  no  município  de
Capixaba, no Estado do Acre.

• Quantidade de empreendimentos de Economia Solidária

apoiados nos últimos 5 (cinco) anos?
• Recursos transferidos por projeto apoiado nos últimos 5

(cinco) anos?

*C
D2

08
91

42
72

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

JUSTIFICATIVA

              A  Economia  Solidária  é  uma  forma  alternativa  ao
sistema de mercado capitalista de produção e comercialização das
mercadorias e de suprir as necessidades das comunidades.

              No Acre, temos a história da relação com os indígenas,
seringueiros e suas formas alternativas de
produção,  comercialização  e  sobrevivência,  que  hoje  inspiram
diversas  iniciativas  de  economia  solidária  que  devem  ser
estimuladas  pelo  Estado  na  forma  de  programas  e  projetos
adequados.

  Diante do exposto, solicitamos as informações presentes
nesse  requerimento  com  o  objetivo  de  compreender  melhor  a
situação  atual  do  desenvolvimento  do  projeto  no  município  de
Capixaba-AC,  os  critérios  técnicos  utilizados  para  seleção  dos
projetos  contemplados  e  formas  deste  mandato  parlamentar
contribuir com o desenvolvimento de iniciativa tão importante.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

PERPÉTUA ALMEIDA

                      Deputada Federal PCdoB – AC
*C

D2
08

91
42
72

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.